
4 GERAIS BELÉM, QUINTA-FEIRA, 31 DE OUTUBRO DE 2024

 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 064/2024-PE.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 078/2024.

Objeto: Aquisição de materiais esportivos e diversos, 
para suprir a demanda dos Centros Municipais de 
Educação Infantil, Escolas Municipais de Ensino 
Fundamental e da Sede da Secretaria Municipal de 
Educação de Itaituba-PA. Tipo: Menor preço por item. 
Data de Abertura: 12/11/2024, as 09:00 hora local. 
Acesso ao edital:www.portaldecompraspublicas.com.
br, www.tcm.pa.gov.br, www.itaituba.pa.gov.br e PNCP; 
informações: DICOM, localizada na Rod. Transamazônica 
c/ 10ª rua, Anexo ao Ginásio Municipal de Itaituba-PA. 
Ronison Aguiar Holanda, Pregoeiro. 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO
ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 488/2024/
CPL - Beneficiário - 3M REPRESENTACOES 
COMERCIAIS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o 
Nº 41.263.941/0001-03, vencedora dos Itens: 09, 
37, 38, 47 perfazendo o Valor Total de R$ 16.438,40 
(Dezesseis mil, quatrocentos e trinta e oito reais 
e quarenta centavos), ATA DE REGISTRO DE 
PREÇO N° 489/2024/CPL - Beneficiário -  AHCOR 
COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS LTDA, 
inscrita no CNPJ/MF sob o Nº 37.556.213/0001-
04, vencedora dos Itens: 06, 20, 22 perfazendo o Valor 
Total de R$ 342.623,88 (Trezentos e quarenta e 
dois mil, seiscentos e vinte e três reais e oitenta 
e oito centavos), ATA DE REGISTRO DE PREÇO 
N° 490/2024/CPL - Beneficiário -  ALTAMED 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, inscrita 
no CNPJ/MF sob o Nº 21.581.445/0001-82, vencedora 
do Item: 23 perfazendo o Valor Total de R$ 80.901,00 
(Oitenta mil, novecentos e um reais), ATA DE 
REGISTRO DE PREÇO N° 491/2024/CPL - Beneficiário 
-  CRISTALFARMA COMERCIO REPRESENTACAO 
IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA, inscrita no 
CNPJ/MF sob o Nº 05.003.408/0001-30, vencedora 
do Item: 03 perfazendo o Valor Total de R$ 178.875,00 
(Cento e setenta e oito mil, oitocentos e setenta 
e cinco reais), ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 
492/2024/CPL - Beneficiário - DISTRIBUIDORA 
FLAMED HOSPITALAR LTDA, inscrita no CNPJ/MF 
sob o Nº 11.888.791/0001-54, vencedora dos Itens: 
04, 33, 51 perfazendo o Valor Total de R$ 95.694,50 
(Noventa e cinco mil, seiscentos e noventa e quatro 
reais e cinquenta centavos), ATA DE REGISTRO 
DE PREÇO N° 493/2024/CPL - Beneficiário -  F 
CARDOSO E CIA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o 
Nº 04.949.905/0001-63, vencedora dos Itens: 41, 
43, 50, 52 perfazendo o Valor Total de R$ 973.800,00 
(Novecentos e setenta e três mil, oitocentos 
reais), ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 494/2024/
CPL - Beneficiário - G. M. VALENCIA - PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob 
o Nº 23.420.875.0001/48, vencedora do Item: 36 
perfazendo o Valor Total de R$ 10.320,00 (Dez mil, 
trezentos e vinte reais), ATA DE REGISTRO DE 
PREÇO N° 495/2024/CPL - Beneficiário - HALEX 
ISTAR INDUSTRIA FARMACEUTICA AS, inscrita no 
CNPJ/MF sob o Nº 01.571.702/0001-98, vencedora 
dos Itens: 21, 25, 29, 39 perfazendo o Valor Total de 
R$ 986.370,00 (Novecentos e oitenta e seis mil, 
trezentos e setenta reais), ATA DE REGISTRO 
DE PREÇO N° 496/2024/CPL - Beneficiário - 
HOSPDROGAS COMERCIAL LTDA, inscrita no CNPJ/
MF sob o Nº 08.774.906/0001-75, vencedora dos 
Itens: 11 e 19 perfazendo o Valor Total de R$ 526.350,00 
(Quinhentos e vinte e seis mil, trezentos e cinquenta 
reais), ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 497/2024/
CPL - Beneficiário -  I F S NASCIMENTO & CIA LTDA, 
inscrita no CNPJ/MF sob o Nº 63.872.493/0001-70, 
vencedora dos Itens: 14, 27, 31, 32 perfazendo o Valor 
Total de R$ 209.199,10 (Duzentos e nove mil, cento 
e noventa e nove reais e dez centavos), ATA DE 
REGISTRO DE PREÇO N° 498/2024/CPL - Beneficiário 
- JOSE DANTAS DINIZ FILHO, inscrita no CNPJ/MF 
sob o Nº 22.077.847/0001-07, vencedora do Item: 
01 perfazendo o Valor Total de R$ 34.188,00 (Trinta 
e quatro mil, cento e oitenta e oito reais), ATA DE 
REGISTRO DE PREÇO N° 499/2024/CPL - Beneficiário 
- M J G DA SILVA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o 
Nº 34.140.133/0001-85, vencedora dos Itens: 02, 10, 
26, 34, 35, 45, 49, 53, 57 perfazendo o Valor Total de R$ 
560.203,28 (Quinhentos e sessenta mil, duzentos 
e três reais e vinte e oito centavos), ATA DE 
REGISTRO DE PREÇO N° 500/2024/CPL - Beneficiário 
- MEDPRIME DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E 
INSUMOS HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ/
MF sob o Nº 45.838.204/0001-34, vencedora do Item: 
05 perfazendo o Valor Total de R$ 139.268,16 (Cento e 
trinta e nove mil, duzentos e sessenta e oito reais e 
dezesseis centavos), ATA DE REGISTRO DE PREÇO 
N° 501/2024/CPL - Beneficiário - MULTIFARMA 
COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA, inscrita no 
CNPJ/MF sob o Nº 21.681.325/0001-57, vencedora 
dos Itens: 13 e 15 perfazendo o Valor Total de R$ 
68.630,40 (Sessenta e oito mil, seiscentos e trinta 
reais e quarenta centavos), ATA DE REGISTRO DE 
PREÇO N° 502/2024/CPL - Beneficiário - NORTEMED 
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS MEDICOS LTDA, 
inscrita no CNPJ/MF sob o Nº 05.048.534/0001-
01, vencedora dos Itens: 07, 08, 12, 16, 17, 18, 24, 
46 perfazendo o Valor Total de R$ 155.942,16 (Cento 
e cinquenta e cinco mil, novecentos e quarenta e 
dois reais e dezesseis centavos), ATA DE REGISTRO 
DE PREÇO N° 503/2024/CPL - Beneficiário - 
ODONTOMED DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS E 
MEDICAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o 
Nº 49.803.998/0001-51, vencedora do Item: 40, 42, 
44 perfazendo o Valor Total de R$ 163.190,00 (Cento e 
sessenta e três mil, cento e noventa reais), ATA DE 
REGISTRO DE PREÇO N° 504/2024/CPL - Beneficiário 
-  P G LIMA COM LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o 
Nº 23.493.764/0001-61, vencedora dos Itens: 28, 
30, 48 perfazendo o Valor Total de R$ 142.460,76 
(Cento e quarenta e dois mil, quatrocentos e 
sessenta reais e setenta e seis centavos), ATA DE 
REGISTRO DE PREÇO N° 505/2024/CPL - Beneficiário 
-  SILVA & OLIVEIRA LTDA, inscrita no CNPJ/MF 
sob o Nº 18.938.547-0001-06, vencedora dos Itens: 
54 e 55 perfazendo o Valor Total de R$ 22.099,68 
(Vinte e dois mil, noventa e nove reais e sessenta 
e oito centavos). A Vigência da Ata é de 12 meses a 
partir da assinatura. Oriunda do PREGÃO ELETRÔNICO 
(SRP) Nº 90072/2024-CPL/PMM, PROCESSO 
Nº 05050562.000041/2024-71/PMM. Objeto: 
REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO 
DE SOLUÇÕES DE GRANDES VOLUMES, COMO 
SORO FISIOLÓGICO, ÁLCOOL E DEMAIS ITENS 
ESSENCIAIS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DO SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E DEMAIS 
UNIDADES VINCULADAS. UASG: 927495. Marabá 
29/10/2024 – Monica Borchart Nicolau – Secretária 
Municipal de Saúde – SMS – Portaria nº 929/2023-GP.

REPUBLICAÇÃO
AVISO DE CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 

A Prefeitura Municipal de Vigia de Nazaré, torna Público 
a Concorrência Eletrônica Nº 5/2024-004-PMVN, com 
abertura às 08:00 horas do dia 21/11/2024, tipo Menor 
Preço Global, no site bll.org.br. Cujo objeto: Contratação 
de empresa especializada na execução de serviços 
de construção de uma praça, quadra poliesportiva e 
centro de música na vila de Santa Rosa, em Vigia/
PA. Os interessados poderão retirar o Edital, no site 
licitacaovigia@gmail.com, TCM-PA de segunda a quinta 
feira no horário de 08:00hs às 12:00hs. Paulo Henrique 
do Nascimento Pinheiro. Agente de Contratação. 
A Prefeitura Municipal de Vigia de Nazaré, torna Público 
a Concorrência Eletrônica Nº 5/2024-005-PMVN, com 
abertura às 10:00 horas do dia 21/11/2024, tipo Menor 
Preço Global, no site bll.org.br. Cujo objeto: Construção 
da rampa com abrigo e iluminação para o porto do Santo 
Antônio da Barreta, construção do abrigo para a rampa 
do porto de boa vista da barreta, localizada na zona rural 
do Município de Vigia de Nazaré/PA. Os interessados 
poderão retirar o Edital, no site licitacaovigia@gmail.
com, TCM-PA de segunda a quinta feira no horário de 
08:00hs às 12:00hs. Paulo Henrique do Nascimento 
Pinheiro. Agente de Contratação.
A Prefeitura Municipal de Vigia de Nazaré, torna Público a 
Concorrência Eletrônica Nº 5/2024-006-PMVN, com abertura 
às 11:00 horas do dia 21/11/2024, tipo Menor Preço Global, 
no site bll.org.br. Cujo objeto: Execução de calçada, meio-fio 
e lâmina d’água para atender a necessidade do Município 
de Vigia de Nazaré/PA. Os interessados poderão retirar o 
Edital, no site licitacaovigia@gmail.com, TCM-PA de segunda 
a quinta feira no horário de 08:00hs às 12:00hs. Paulo 
Henrique do Nascimento Pinheiro. Agente de Contratação.
A Prefeitura Municipal de Vigia de Nazaré, torna Público 
a Concorrência Eletrônica Nº 5/2024-007-PMVN, com 
abertura às 14:00 horas do dia 21/11/2024, tipo Menor 
Preço Global, no site bll.org.br. Cujo objeto: Contratação 
de empresa especializada na execução de serviços de 
engenharia, para a construção de um elevado em concreto 
armado, para o microssistema de abastecimento de água, 
da localidade Vale da Benção, na Vila de Santa Rosa, zona 
rural e Bairro Universitário, zona urbana no Município de 
Vigia de Nazaré/PA. Os interessados poderão retirar o Edital, 
no site licitacaovigia@gmail.com, TCM-PA de segunda a 
quinta feira no horário de 08:00hs às 12:00hs. Paulo 
Henrique do Nascimento Pinheiro. Agente de Contratação.

LUIZ CLAUDIO MARTINS MAIA, 
portador do CPF Nº 809.706.482-00, torna 
público que recebeu da SEMMA/MARACANÃ 
a LICENÇA DE ATIVIDADE RURAL (LAR) 
de Nº 007/2024 da PROPRIEDADE 
MARIETA LOTE 01 com vencimento para 
o dia 8 de outubro de 2025.

 MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 032/2024-
MPPA 
Nº no Comprasgov e PNCP: 90032/2024
Nº do Processo: 135652/2024
Objeto: Registro de Preços para contratação 
de serviços de manutenção de 2º e 3º nível de 
extintores de incêndio.
Entrega do Edital: https://www.gov.br/
compras/pt-br/ ou https://www.mppa.
mp.br/areas/transparencia/licitacoes/licita-
coes.htm. 
UASG: 925980.
Local de Abertura: https://www.gov.br/
compras/pt-br/. 
Data da Abertura: 18/11/2024.
Hora da Abertura: 09:00h (nove horas) – 
HORÁRIO DE BRASÍLIA
Responsável pelo certame: Angelo Nazare-
no Costa Barbosa
Ordenador de Despesa: César Bechara Na-
der Mattar Júnior, Procurador-Geral de 
Justiça.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURIONÓPOLIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

 AVISO DE LICITAÇÃO (RETIFICAÇÃO)
MODALIDADE: Pregão Eletrônico SRP Nº 
9-2024-015-PMC – TIPO: Menor Preço por 
Item-OBJETO: para eventuais aquisições de 
medicamentos, material técnico, insumos 
hospitalares, para atender as necessidades 
dos programas: farmácia básica, assistência 
farmaceutica, atenção primária, Hospital 
Municipal e SAMU-DATA RECEBIMENTO 
PROPOSTAS: 13 de novembro de 2024. 
HORA: 09:00 hs. O edital está disponível aos 
interessados pelo site www.curionopolis.pa.gov.
br.e www.portaldecompraspublicas.com.br–
Curionópolis, 31 de outubro de 2024 – Simone 
Rodrigues Deziderio – Pregoeira.

RECEBIMENTO DE LP E LI
A CA CONSTRUÇÃO E INCORPORAÇÃO LTDA, de CNPJ 
32.708.852/0001-24, torna público que está RECEBENDO 
da Secretaria de Meio Ambiente do Município – SEMMA, a 
Licença Prévia nº 56/2024 e de Instalação nº 75/2024 sob o 
Processo Nº 4987/2024 na atividade de CONSTRUÇÃO CIVIL, 
situada na Tv. Padre Eutiqui, nº§ 2112, Batista Campos.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAGRE
AVISO DE LICITAÇÃO

Concorrência Eletrônica nº 09/2024/CPE
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
ENGENHARIA PARA CONCLUSÃO DA EMEF GRAZIELA (ID 
1009563) LOCALIZADA NA ILHA ITAPERA, MUNICÍPIO DE 
BAGRE, S/Nº - ZONA RURAL - ESCOLA 04 SALAS - PROJETO 
FNDE. Data:  11/11/2024 às 08:30, horário de Brasília. 
Edital disponível em: www.portaldecompraspublicas.com.
br Informações e-mail: licitacao@bagre.pa.gov.br.

ERRATA
Na publicação do aviso de licitação da Pregão Eletrônico 
N° 18/2024, circulado no D.O.U na data 09/09/2024 seção 
3 pág. 226 e JORNAL AMAZÔNIA pág. 4 em 09/09/2024 
ONDE LÊ-SE: Data da Sessão: 30/09/2024 as 08:30h, 
LEIA-SE: Data da Sessão: 07/11/2024 as 8:30h. A sessão 
que estava marcada para o dia 30/09/2024 às 08:30h, fica 
a mesma republicada com abertura para o dia 07/11/2024 
às 8:30h (Horário Local). Novo Edital em: www.bagre.
pa.gov.br informações: licitacao@bagre.pa.gov.br

CLEBERSON FARIAS LOBATO RODRIGUES
Prefeito Municipal de Bagre

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE BARCARENA

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N° 99041/2024

A licitação referente ao Pregão Eletrônico nº 99041/2024, que tem por objeto: REGISTRO DE 
PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE SINALIZAÇÃO VERTICAL DE TRÂNSITO, ABRANGENDO O 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACAS VISANDO ATENDER A DEMANDA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA, TRÂNSITO E DEFESA, DO MUNICÍPIO DE 
BARCARENA. Será suspensa para que sejam realizadas alterações pertinentes no edital. O 
aviso de suspensão estará à disposição a partir do dia 31/10/2024 no Portal Nacional de 
Compras Públicas (PNCP), nos sítios www.gov.br/compras (UASG 980425), e Mural de 
licitações do TCM/PA:  https://www.tcm.pa.gov.br/mural-de-licitacoes/; 
https://barcarena.pa.gov.br/portal-da-transparencia.

Ruany Cristine de Oliveira Pinheiro Gomes 
Agente de Contratação

O Pará voltou a registrar 
saldo positivo na geração 
de empregos formais. Em 

setembro, no comparativo entre 
admitidos e desligados, o estado 
teve um saldo positivo de 8.569 
contratações. No mês anterior, 
esse valor ficou em 4.851. Os 
dados fazem parte do Cadas-
tro Geral de Empregados e 
Desempregados (Caged), di-
vulgados na quarta-feira (30) 
pelo Ministério do Trabalho e 
Emprego.

Com o resultado, o Pará al-
cança o nono mês consecuti-
vo tendo saldo positivo: foram 
42.508 admissões e 33.939 des-
ligamentos. Também em setem-
bro, os macros setores econô-
micos do estado apresentaram 
aumento na oferta de empregos 
formais. O destaque é para o Co-
mércio, que gerou 2.384 postos 

de trabalho, seguido pelo Ser-
viço, com 2.283. A Construção 
também teve números bons: fo-
ram 2.057 vagas criadas.

No Norte, o Pará foi o estado 
que teve o melhor resultado em 
setembro. Ao todo, a região teve 
um saldo positivo de 15.069 pos-
tos de trabalhos gerados, sendo 
103.881 admissões e 88.272 des-
ligamentos. 

DESAFIOS
Apesar do destaque do Co-

mércio nos dados do Caged de 
setembro, o setor enfrenta desa-
fios diários para manter os nú-
meros. O Sindicato do Comércio 
Varejista e dos Lojistas de Belém 
(Sindilojas) e a Federação de Co-
mércio de Bens, de Serviços e de 
Turismo do Pará (Fecomércio) 
detalharam que a falta de qua-
lificação é uma barreira vivida. 
“Cada vez mais as empresas es-
tão se automatizando. Faz-se 
necessário que os candidatos 

interessados apresentem habi-
lidades específicas. Até encon-
tra-se, mas demora, até porque 
os mais qualificados são dis-
putados no mercado”, apon-
tam as entidades em nota.

O setor está otimista para os 
resultados que podem vir com 
o final do ano, decorrentes de 
datas festivas. “As vendas do 
comércio varejista no Pará, em 
2023, cresceram somente 0,83% 
em relação ao ano anterior e de 
janeiro a agosto de 2024, o vo-
lume de vendas do comércio 
varejista está maior 5,2% do que 
o mesmo período de 2023. As es-

tatísticas demonstram que este 
ano a tendência é de um desem-
penho das vendas maior”.

CENÁRIO NACIONAL
O Brasil gerou 247.818 novas 

vagas formais de trabalho em se-
tembro. No acumulado de 2024, 
somando os nove meses, o Pará 
registrou o 12º maior resultado 
positivo do Brasil. Em primeiro 
lugar, os dados do Caged apon-
tam o estado de São Paulo, com 
saldo de 561.042. Depois, Minas 
Gerais aparece com 204.187 pes-
soas empregadas e o Paraná, em 
3º, com 152.898.

O ministro do Trabalho, Luiz 
Marinho, afirmou na quarta-
-feira (30), que, até dezembro, 
no acumulado do ano, o saldo 
positivo de vagas do Caged deve 
ficar na ordem de dois milhões. 
Já em dezembro, o ministro dis-
se que deve ser registrado um 
saldo negativo em torno de 400 
mil vagas.

Mais vagas no Pará
ESTADO CONTINUA A REGISTRAR SALDO POSITIVO NA GERAÇÃO DE EMPREGOS FORMAIS

SETEMBRO

CAMILA AZEVEDO
DA REDAÇÃO No Norte, o Pará 

foi o estado que 
teve o melhor 
resultado no mês 
de setembro


